巴市妇〔2013〕85号

巴中市妇女联合会

关于转发《四川省粮食局、四川省妇女联合会关于积极

参加“爱粮节粮进家庭”活动的通知》的通知

各县（区）妇联，市直机关妇委会：

现将四川省粮食局、四川省妇女联合会联合下发的《关于积极参加“爱粮节粮进家庭”活动的通知》（川粮函〔2013〕213号）转发你们，请严格按照活动要求，切实加强组织领导，认真落实习近平总书记关于“厉行节约、反对奢侈浪费”的重要指示，大力宣传弘扬中华民族勤俭节约的传统美德，充分发挥广大妇女在爱粮节粮工作中独特作用，引导全社会树立勤俭节约、科学饮食的良好风尚。

各县（区）要会同有关部门认真总结“爱粮节粮进家庭”活动开展情况，将好的经验做法、取得的成效以及存在的突出问题于7月底前报市妇联办公室。

 联系人：马伟生

电  话：0827-5261374（传真）

电子邮箱：237066169@qq.com
附件：《四川省粮食局  四川省妇女联合会关于积极参加“爱

     粮节粮进家庭”活动的通知》

                               巴中市妇女联合会

2013年12月27日
巴中市妇女联合会办公室　         　　  　2013年12月27日 印发

川粮函〔2013〕213号
四川省粮食局  四川省妇女联合会

关于积极参加“爱粮节粮进家庭”活动的通知

各市（州）粮食局、妇联：
为认真落实习近平总书记关于“厉行节约、反对奢侈浪费”的重要指示，充分发挥广大妇女在爱粮节粮工作中的独特作用，引导全社会树立勤俭节约、科学饮食的良好风尚，国家粮食局、中华全国妇女联合会（以下简称全国妇联）决定从2013年10月到2014年10月，在全国开展“爱粮节粮进家庭”活动。根据国家粮食局、中华全国妇女联合会《关于开展“爱粮节粮进家庭”活动的通知》（国粮发〔2013〕238号）精神，现就我省积极参与该活动通知如下：

一、增强妇女爱粮节粮理念

各级粮食部门、妇联组织要引导广大妇女关注中国妇女网、国家粮食局网站上开设的爱粮节粮专栏，同时加强与宣传部门合作，通过在广播、电视、报刊、网站等媒体开展爱粮节粮宣传活动，引导广大妇女树立爱粮节粮意识，在家庭日常生活中养成勤俭持家、节约粮食的良好习惯，教育子女继承爱惜粮食的优良传统。各级妇联要充分利用完善的组织体系开展爱粮节粮宣传入社区、进家庭，引导广大居民既健康又节约地消费，各级粮食部门要积极做好配合，提供必要服务和保障。
二、开展家庭节粮科普活动

各级粮食部门、妇联组织要采取多种形式开展粮食科普活动。通过电台、电视台举办讲座，在报纸、杂志开辟专栏，协调移动通信运营商发送公益性节粮短信，引导形成节俭营养、合理搭配、健康安全的家庭饮食习惯。开展粮食消费知识大普及活动，积极向社区、家庭发放国家粮食局、全国妇联编印的知识手册。组织专家深入乡村、社区、企业、社团、机关等，推广普及科学卖粮、储粮、烹饪、厨余综合利用等知识。组织人员积极参加2014年适时开展的节粮知识竞赛，以促进掌握节粮知识和方法。
三、推广家庭爱粮节粮技能

各级粮食部门、妇联组织要积极支持广大妇女提高节约粮食、厨房制作等方面的技能，鼓励在粮油储存、取材下料、烹饪技巧、科学配餐等方面的小发明、小创造。2013年12月将在全国开展“节粮小窍门”征集活动，由县级妇联组织节粮厨艺比赛，优胜者选送市（州）级妇联和粮食部门进行评选，并按比例推荐到省妇联，由省妇联和省粮食局组织专家进行评选，并推荐到国家粮食局和全国妇联汇编出版并向全国推广普及。
四、为家庭节粮提供服务和支持

各级粮食部门要引导粮食生产企业按标准生产，防止过度加工。支持加工企业针对家庭消费特点和不同人群的营养需求量，生产配比合理、规格适当的小包装粮食。活动期间，国家粮食局将筛选一批粮食加工重点企业进行小包装粮食生产试点，并提供必要的技术支持，优选列入技术改造计划。各级粮食部门要指导和支持粮食流通企业科学售粮，推动小包装粮食进超市、进市场。     五、发挥妇女在农户储粮中的重要作用

农户科学储粮是减少粮食损失的重要环节。各地要将农户科学储粮纳入农村“家庭节能行动”和“共建美丽家园行动”范围，作为重点内容加大推进力度。通过农村社区和网上“妇女之家”宣传家庭储粮的常识，介绍农户储粮的好经验。粮食部门要进一步加大对农户储粮的支持力度，通过资金补贴等政策措施推广使用科学规范的储粮设施，组织粮食科技人员进村入户，普及储粮知识和技能。
六、积极推荐“爱粮之家”、“节粮主妇”

国家粮食局、全国妇联将对“爱粮节粮进家庭”活动进行总结，对发扬勤俭持家优良传统表现突出、节粮效果明显的家庭——“爱粮之家”和个人——“节粮主妇”进行表扬。具体办法是：国家粮食局、全国妇联制定相关标准和程序；自2014年7月开始，地方各级粮食部门、妇联组织逐级进行推荐，9月各省区市按比例择优向国家粮食局和全国妇联推荐。经各方面专家组成的评委会提出候选家庭和候选人，通过媒体和网络公布，由社会公众投票推选，在2014年10月的“世界粮食日”期间进行公布，并在主流媒体上进行系列宣传。各级粮食部门和妇联组织要高度重视、精心组织、积极推荐并大力宣传爱粮节粮、反对浪费的先进典型，来断提高社会公众对爱粮节粮工作的认知度、参与度，全面推动社会公众树立勤俭节约、科学健康的文明新风尚。

四川省粮食局                 四川省妇女联合会

                             2013年10月29日

四川省粮食局办公室                 2013年10月29日   印发